2

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Глава 1. Автоморфизмы нильтреугольных подколец
алгебр Шевалле симплектического типа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1 Алгебры Шевалле и ассоциированные с ними
алгебраические системы. Постановка основных задач . . 9

1.2 Стандартные автоморфизмы и центральные ряды . . . . . 13
1.3 Представление алгебр Ли NΦ(K) классических

типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.4 Автоморфизмы кольца Ли NΦ(K) симплектического

типа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Глава 2. Автоморфизмы нильтреугольных подколец
алгебр Шевалле ортогональных типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.1 Гиперцентральные автоморфизмы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
2.2 Группа автоморфизмов кольца Ли NDn(K) . . . . . . . . . . . . .37
2.3 Группа автоморфизмов кольца Ли NBn(K) . . . . . . . . . . . . . 50
2.4 Функция наивысшей высоты гиперцентральных

автоморфизмов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Наиболее употребительные обозначения . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

3

Введение

Следуя [22], алгеброй Шевалле LK мы называем алгебру Ли над

ассоциативно-коммутативным кольцом K (с единицей) с базисом

Шевалле [18, § 4.4], [26], сопоставленным произвольной системе кор-

ней Φ. Подалгебру в LK с базисом из элементов er (r ∈ Φ+) базиса

Шевалле называем нильтреугольной и обозначаем через NΦ(K).

Для типа An−1 она изоморфна алгебре Ли, ассоциированной с ал-

геброй NT (n,K) (нижних) нильтреугольных n× n матриц над K.

В работе [17] изучается следующая проблема

(А): Описать автоморфизмы алгебр Ли NΦ(K).

Предметом диссертации является более общая проблема

(Б): Описать автоморфизмы нильтреугольных подколец

NΦ(K) алгебр Шевалле LK.

Исследования автоморфизмов классических линейных групп от-

ражаются в известных обзорах [9], [21] и др., а для алгебр и групп

Шевалле см. [25], [12], [16]. Взаимосвязанное описание автоморфиз-

мов кольца NT (n,K), его ассоциированного кольца Ли (т.е. лиева

кольца NΦ(K) типа An−1) и присоединенной группы, изоморфной

унитреугольной группе UT (n,K), найдено в [8].

Автоморфизмы унипотентного радикала U в подгруппе Бореля

групп лиева типа над полем K описал в 1970 году Дж. Гиббс [20]

при K = 2K = 3K, см. также [4, Проблема (1.5)]. Описание группы
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автоморфизмов Aut U завершил В. М. Левчук [7] в 1990 году. Задача

(Б) ставилась в [7] и была решена там же для типа D4.

С теориями автоморфизмов и изоморфизмов линейных групп

и колец связаны теоретико-модельные исследования, восходящие к

А.И. Мальцеву, см. [10], [28], [27] [13], [15], [3]. Для групп UT (n,K),

U и колец NT (n,K), NΦ(K) см. Роуз [24], Велер [28], Видела [27],

О.В. Белеградек [14]. Тесно связанные вопросы описания автомор-

физмов и элементарных эквивалентностей как групп U , так алгебр

и колец Ли NΦ(K) отмечаются в обзоре [5].

При переходе от алгебр к кольцам Ли группа автоморфизмов рас-

ширяется. Так, расширяется подгруппа центральных автоморфиз-

мов, т.е. действующих тождественно по модулю центра, добавля-

ются кольцевые автоморфизмы, индуцированные автоморфизмами

основного кольца.

Для решения вопросов (А) и (Б) мы переносим методы [7], в

частности, используя следующее обобщение понятия центральных

автоморфизмов. Автоморфизм группы или кольца ЛиR, являющий-

ся единичным по модулю m-го гиперцентра и внешним автоморфиз-

мом по модулю (m − 1)-го гиперцентра, называем гиперцентраль-

ным высоты m или, кратко, гиперцентральным автоморфизмом,

когда R не совпадает с m-м гиперцентром.

Ступень нильпотентности кольца Ли NΦ(K), а поэтому и функ-

ция χ = χ(Φ, K) наивысшей высоты его гиперцентральных автомор-

физмов ограничены числом Кокстера h = h(Φ) системы корней Φ.
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В связи с вопросом (Б), естественно, возникает вопрос о наилучшей

оценке функции χ(Φ, K) и, в частности, следующий вопрос.

(Б1): Всегда ли функция χ(Φ, K) ограничена константой, не

зависящей от ранга Φ?

Вопрос (А) исследовался в [17] при K = 2K = 3K – как и вопрос

об Aut U Гиббсом [20], а для некоторых типов при более слабых

ограничениях, например, K = 2K для типов Bn, Cn и F4; во всех

случаях аннулятор A2 элемента 2 в K нулевой.

По существу, в этих описаниях появляется только один тип

нестандартных автоморфизмов, называемых в [20] и [17] экстремаль-

ными; в нашей терминологии это гиперцентральный автоморфизм

высоты 3 (тип Cn) или 2.

Оказывается, когда A2 6= 0, как раз и появляются разнообразные

исключительные автоморфизмы, что и потребовало для их система-

тизации ввести в [7] гиперцентральные автоморфизмы.

Оценка χ(Φ, K) ≤ 5 функции высоты установлена в описаниях

автоморфизмов групп U над полем (с исключением для типа Bn) в

[7] и Aut NΦ(K) для типа An [8].

Целью диссертации является решение вопросов (А), (Б) для

классических типов.

Наряду с классическими методами общей теории групп и колец,

используются методы исследования алгебр Шевалле и групп лиева

типа, разработанные в красноярской алгебраической школе.
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Все основные результаты диссертации являются новыми. Работа

носит теоретический характер.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

литературы, включающего 37 наименований.

В § 1.1 главы 1, наряду с постановкой основных задач, приводятся

определения алгебрШевалле и ассоциированных с ними алгебраиче-

ских систем. В параграфе 1.2 определены стандартные автоморфиз-

мы лиевых колец NΦ(K). В § 1.3, с помощью известного специаль-

ного представления алгебр NΦ(K) классических типов завершено

описание их верхнего центрального (гиперцентрального) и нижнего

центрального рядов; они оба стандартны лишь при 2K = K.

В § 1.4 устанавливается основная в главе 1 теорема.

Теорема 1.4.1. Пусть K – ассоциативно коммутативное коль-

цо с единицей. Всякий автоморфизм кольца Ли NΦ(K) симплек-

тического типа Cn (n > 4) есть произведение стандартного и

гиперцентрального высоты ≤ 5 автоморфизмов.

В отличие от исследованных в теореме симплектического типа Cn

и ранее типа An, в § 2.1 выявляется зависимость при 2K 6= K функ-

ции χ(Φ, K) от лиева ранга для типов Bn и Dn. Для тех же алгебр

NΦ(K) в параграфах 2.1 и 2.2 найдены автоморфизмы, действую-

щие как нестандартный автоморфизм по модулю 2-го централа.

Полное решение вопросов (А) и (Б) для типа Dn в § 2.2 дает

при n > 4 теорема 2.2.1; исключительный тип D4 был изучен ранее
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(теорема 2.2.9). Для типа Bn вопросы решают предложение 2.1.1

(случай n = 2) и теорема 2.1.2, доказываемая в § 2.3.

Теорема 2.4.1 в § 2.4 отвечает на вопрос (Б1) о функции наивыс-

шей высоты гиперцентральных автоморфизмов.

Теорема 1.4.1 опубликована автором в [33] (она анонсировалась

в [34]). Теоремы 2.1.2, 2.2.1 и 2.4.1 опубликованы в нераздельном

соавторстве в работе [37]; соавтор В.М. Левчук.

Список публикаций [30] – [37] основных результатов диссертации


[…]


автоморфизмов

Как показывают известные описания автоморфизмов колец Ли

NΦ(K) типа An и Cn, функция χ(Φ, K) в этих случаях ограничена

константой и, в частности, не зависит от ранга Φ. В частности:

χ(Φ, K) = 5, если A2 6= 0 и Φ типа Cn, n > 4;

χ(Φ, K) = 4, если A2 = 0, A3 6= 0 и Φ типа Cn, n > 4;

χ(Φ, K) = 2, если A2 = A3 = 0 и Φ типа Cn, n > 4.

В то же время, для типов Bn и Dn, функция χ(Φ, K) при 2K 6= K

может зависеть от лиева ранга. Более точно, верна

Теорема 2.4.1. Функция χ(Φ, K) наивысшей высоты гиперцен-

тральных автоморфизмов кольца Ли NΦ(K) ограничена констан-

той, не зависящей от ранга Φ, кроме случаев:

(1) χ(Φ, K) = n− 1, если A2 = 0, 2K 6= K и Φ типа Bn;
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(2) χ(Φ, K) = h(Φ) − 2, если A2 6= 0, 2K 6= 0 и Φ типа Bn или

A2 6= 0 и Φ типа Dn;

(3) χ(Φ, K) = h(Φ)− 4 = 2n− 4, если A2 6= 0, 2K = 0 и Φ типа

Bn.

Доказательство. Ясно, что доказательство требуется лишь для

классических типов – An, Bn, Cn и Dn. Для "исключительных”

типов G2, F4, E6, E7 и E8 число Кокстера h = h(Φ) равное, соот-

ветственно, 6, 12, 12, 18 и 30, [1, Таблицы V - IX]. Поэтому извест-

ная оценка χ(Φ, K) < h(Φ) дает здесь числовую верхнюю границу

функции χ(Φ, K).

Подалгебра NΦ(K) типа An−1 изоморфна алгебре Ли, ассоцииро-

ванной с алгеброй NT (n,K) нижних нильтреугольных n×n матриц

над K (с нулями на главной диагонали и над ней).

Известно, что унитреугольная группа UT (n,K) изоморфна при-

соединенной группе кольца NT (n,K). Группы автоморфизмов при-

соединенной группы и ассоциированного с NT (n,K) кольца Ли (их

пересечение дает группу автоморфизмов кольца NT (n,K)) над лю-

бым ассоциативным (не обязательно коммутативным) кольцом K с

единицей взаимосвязанно описаны в [8]. Высота гиперцентральных

автоморфизмов здесь ≤ 4, и поэтому χ(An, K) ≤ 4, где χ(An, K) –

значение функции χ(Φ, K) для Φ типа An.

Описание автоморфизмов кольца Ли NΦ(K) симплектического

типа дает теорема 1.4.1. В этом случае высота гиперцентральных

автоморфизмов ≤ 5.
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Всякий гиперцентральный автоморфизм кольца Ли NDn(K) при

A2 = 0 порождается, по теореме 2.2.1, центральными автоморфиз-

мами и автоморфизмами вида (2.2) высоты 2. Если A2 6= 0, то ги-

перцентральные автоморфизмы образуют подгруппу автоморфиз-

мов V (Dn) из теоремы 2.2.1, и поэтому здесь оценка χ(Dn, K) ≤

h(Φ)− 2 = 2n− 4 неулучшаемая.

Для типа Bn (n > 4) по теореме 2.1.2 аналогично получаем

χ(Bn, K) = 2 при 2K = K. Если же 2K 6= K, но A2 = 0, то

гиперцентральные автоморфизмы наибольшей высоты n − 1 дают

полувнутренние автомрфизмы.

По лемме 1.3.6, при A2 6= 0 ступень нильпотентности кольца Ли

NBn(K) также равна h(Φ) − 2, если 2K 6= 0; здесь χ(Bn, K) =

h(Φ)−2 = 2n−2. Наконец, когда 2K = 0, ступень нильпотентности

равна h(Φ)− 4 и χ(Bn, K) = h(Φ)− 4 = 2n− 4, по теореме 2.1.2.

Доказательство теоремы завершено.

Заключение

Основные результаты диссертации направлены на решение во-

просов (A), (Б) и (Б1).

1. Завершено описание автоморфизмов алгебр ЛиNΦ(K) класси-

ческих типов лиева ранга >4 над произвольным ассоциативно ком-
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мутативным кольцом K с единицей (вопрос (А) ); ранее оно было

известно при ограничениях вида 2K = K и 3K = K.

2. Выявлена линейная зависимость наивысшей высоты гиперцен-

тральных автоморфизмов кольца ЛиNΦ(K) от лиева ранга n, когда

Φ типа Bn или Dn и, соответственно, 2K 6= K или A2 := AnnK(2) 6=

0; в остальных случаях высота ограничена константой. (Решение

вопроса (Б1), см. теорема 2.4.1.).

3. Описаны автоморфизмы колец Ли NΦ(K) типов Bn, Cn и Dn

и завершено решение вопроса (Б) для классических типов лиева

ранга >4 (см. теоремы 2.1.2, 1.4.1 и 2.2.1).
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Наиболее употребительные обозначения

Φ – система корней евклидова пространства, Π – ее база, Φ+ –

система положительных корней;

K – ассоциативно коммутативное кольцо с единицей, End(K+) –

кольцо эндоморфизмов аддитивной группы K+ := (K,+);

Am – аннулятор {x ∈ K | x ·m = 0} в K элемента m ∈ K;

LK – алгебра Шевалле над K с базисом Шевалле [18, § 4.3] и

умножением [, ];

NΦ(K) – подалгебра в LK , базис которой дают элементы базиса

Шевалле er (r ∈ Φ+);

xr(t) – корневой автоморфизм алгебры Шевалле LK при

r ∈ Φ, t ∈ K;

U(Φ, K) – унипотентная подгруппа 〈xr(t) | r ∈ Φ+, t ∈ K〉 груп-

пы Шевалле.