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В диссертации изучаются автоморфизмы нильтреугольной подалгебры КФ(К)
алгебры Шевалле с произвольной системой корней Ф над ассоциативно-
коммутативным кольцом К с единицей. Ранее этот вопрос (А) был решен при
ограничении 2К = К (Т. А1§еЬга, 2 0 0 7 ) . Предметом диссертации является более общая
проблема (Б) об описании автоморфизмов колец Ли ЫФ(К). Следует отметить, что
с теориями автоморфизмов и изоморфизмов линейных групп и колец связаны
теоретико-модельные исследования, восходящие к А.И. Мальцеву.

Известно, что алгебра НФ(К) одного из 9 лиевых типов - Ап представляется
алгеброй Ли, ассоциированной с алгеброй КТ(п, К) нильтреугольных матриц степени
п над К. В 1980-х годах было найдено взаимосвязанное описание автоморфизмов
кольца НТ(п,К), его ассоциированного кольца Ли и присоединенной группы, которая
изоморфна унитреугольной группе 1Л(п,К). Вопрос (Б) был решен ранее также для
В4, вместе с завершением решения проблемы об автоморфизмах унипотентного
радикала 11 групп лиева типа (Алгебра и Логика, 1 9 9 0 ) .

С использованием методов этой статьи в диссертации завершено решение
вопросов (А) и (Б) для классических типов (с исключениями для типов Вп и Сп малых
рангов п < 5 ) . Оказалось, что разнообразные нестандартные автоморфизмы появляются
именно при нарушении условия 2К К на кольцо коэффициентов. Для ортогональных
типов функция наивысшей высоты нестандартных гиперцентральных автоморфизмов
даже возрастает вместе с лиевым рангом, когда аннулятор элемента 2 ненулевой.

Литаврин Андрей Викторович ответственно относится к обязанностям,
пользуется авторитетом у студентов и уважением у коллег.

Работа соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении
ученых степеней, а ее автор, Литаврин Андрей Викторович, по моему мнению,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 0 1 . 0 1 . 0 6 - Математическая логика, алгебра и теория чисел.
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